
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE n. 40 del 18-11-2020

Oggetto: Ulteriori misure urgenti per il contenimento del contagio da virus Covid-19
nel territorio comunale valide fino al 03 dicembre 2020

IL SINDACO

VISTA la grave emergenza sanitaria legata al diffondersi del COVID-19

VISTO il decreto-legge23 febbraio2020, n 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge
5 marzo 2020, n 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione
dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020 n. 35,  recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e
in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

VISTO il decreto-legge30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;

VISTO il decreto-legge7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3
giugno 2020»;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA la Circolare del Ministro della Salute del 12 ottobre 2020 recante: “Indicazioni per la durata
ed il termine dell’isolamento e della quarantena”;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 novembre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;



RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre 2020 con
la quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza
epidemiologica Covid-19;

VISTA l'Ordinanza del Ministro della Salute del 04 novembre 2020 che inserisce la Sicilia nello
“Scenario di tipo 3” caratterizzate  da  uno  scenario  di  elevata gravita' e da un livello di rischio alto;

RICHIAMATA la propria Ordinanza Sindacale n. 36 del 05/11/2020 avente ad oggetto: Ulteriori
misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid-19: Sospensione, a
decorrere dal 07/11/2020 e fino a nuove disposizioni, del mercato settimanale e della vendita
ambulante  gli operatori commerciali non residenti nel Comune di Barrafranca;

RICHIAMATA la propria Ordinanza Sindacale n. 37 del 05/11/2020 avente ad oggetto: Ulteriori
misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid-19: Chiusura al pubblico di
Piazze e strade urbane e divieto di consumo di alimenti e bevande nelle strade e/o nelle piazze del
centro urbano a decorrere dal 06/11/2020 e fino a nuova disposizione dalle ore 17.00 alle ore 22.00.

RICHIAMATA la propria Ordinanza Sindacale n. 39 del 14/11/2020 avente ad oggetto: Misure
urgenti per il contenimento del contagio da virus Covid-19. Sospensione dell'attività didattica in
presenza nelle Scuole dell’infanzia, del primo ciclo di istruzione e per i servizi educativi per
l’infanzia nel territorio comunale dal 16 novembre 2020 al 03 dicembre 2020;

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;
CONSIDERATO che negli ultimi giorni, si assiste ad un rapido aumento dei casi di positività al
virus SARS-CoV2;

TENUTO CONTO che la diffusione del contagio impone la necessità di adottare misure di severe
contrasto alla diffusione del virus;
RITENUTO necessario, ai fini dell’attività di prevenzione collettiva, limitare il diffondersi del
virus che inevitabilmente si verifica in presenza di più persone contemporaneamente anche in spazi
aperti specie se non di notevole estensione ;

SENTITO il parere del personale medico e sanitario del territorio che ravvisano la necessità di
misure di contenimento più restrittive;

VISTO l’art. 50  comma 5 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA
Al fine della salvaguardia della pubblica salute:

La quarantena, per i soggetti che sono a conoscenza di essere stati esposti all'agente1.
infettivo del Covid 19 ovvero che si siano sottoposti a tampone antigenico presso strutture
private con esito positivo e che sono in attesa di tampone molecolare da parte dell'ASP e per
i soggetti che siano conviventi o contatti stretti di soggetti risultati positivi al tampone
antigenico o molecolare anche nell'attesa di essere presi in carico dall'ASP di competenza;

La chiusura di tutti i centri culturali, sociali e ricreativi;2.

Il divieto a chiunque di stazionare nei pressi dei bar, pizzerie e ristoranti, se non per il tempo3.
necessario al ritiro del cibo da asporto che dovrà essere consumato esclusivamente in
separata sede senza creare alcuna forma di assembramento;

L'accesso regolamentato e scaglionato agli esercizi commerciali al dettaglio nei limiti e nelle4.
forme previste dall'allegato 11 “Misure per gli esercizi commerciali” del DPCM 3
novembre 2020 e comunque evitando che si formino assembramenti, che l'attività si svolga a



condizione che sia assicurato la distanza interpersonale di almeno un metro e che venga
impedito di sostare all'interno dei locali più del tempo necessario all'acquisto dei beni;

Il divieto delle veglie funebri, consentendole in forma strettamente privata così come le5.
esequie al cimitero che dovranno svolgersi obbligatoriamente in forma strettamente privata;

La sospensione di qualsiasi attività e/o riunione, anche privata, che implicano l'aggregazione6.
di persone nei luoghi al chiuso e all'aperto di qualsiasi genere, potendo svolgerle con
modalità a distanza;

Che il presente provvedimento abbia efficacia dalla data di pubblicazione e fino al 37.
dicembre 2020.

DISPONE

la pubblicazione all'Albo Pretorio online, del presente atto;1.

di dare massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet comunale.2.

La trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio di Segreteria:3.

Alla Prefettura di Enna;a)

Alla Questura di Enna;b)

All'Azienda Sanitaria Provinciale 4 Enna, Dipartimento Prevenzione, Area Igiene ec)
Sanità Pubblica;

All'Azienda Sanitaria 4, Presidio di Barrafranca;d)

Al Comando della Polizia Municipale;e)

Al 4° Settore funzionale - LL.PP. manutenzioni e SII;f)

Alla Stazione Carabinieri di Barrafranca;g)

Al Presidente della Regione Siciliana.h)

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60
giorni ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale,      18-11-2020     .

Il Sindaco
Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore

(Sottoscritto con firma digitale)


